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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.285/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Hajriz Hoti kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Bujar Muzagqi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paragitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mir&sjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur
mé daté 03.02.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHEN té bazuara ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.285/2025 dhe Anr.287/2025 dat& 31.01.2025.

II. Subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Komuna Prishting, pér
shkak t& shkeljes sé Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe
Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 3,500.00 €uro (tremijepeséqind) €uro.

II. Detyrohet Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, g€
gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisg s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 01.02.2025 PZAP-i ka pranuar ankesat Anr.258/2025 dhe Anr.287, t& parashtruar nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, né té cilén pretendon se mé
31Janar 2025, Qendra e Lévizjes VETEVENDOSJE! n& Prishting ka identifikuar
banerin/posterin e vendosur né hapésira/ndértesa publike & kandidates pér deputete pér
subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés(LDK), Lisa Rugovaj, t&€ vendosur mbi urén
publike ku kalojné kémbésor, né& rrugén “ Agim Celaj”, né lagjen Fidanishte n& Pejé. Ndérsa
né ankesén Anr. 287/2025 pretendohet se po t& njéjtén daté kané identifikuar baner/poster t&
kandidatet pér deputete t& LDK-s&, Bahrije Hyseni, né rrugén publike “Hysen Statovei” né
Fshatin e Vjetér né Ferizaj, ¢ vendosur né shtyllén elektrike dhe ndriguese té rrugés.



Né& vazhdim thuhet se me két€ veprim kandidatet dhe subjekti politik LDK kané béré shkelje t&
nenit 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n&
Republikén e Kosovés, LZP. Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur si prové, fotografi qé
déshmon vendosjen e banerit/posterit né kundérshtim me LZP.

Kérkojné nga paneli q¢ masa e sanksionit t& vendoset né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Né pérgjigjen n& ankesé subjekti politik LDK, thekson se kandidatja Lisa Rugovaj posedon njé
pélgim nga Drejtoria kompetente e Komunés sé Pejés, pér vendosjen e banerit né rrugén
“Agim Qelaj” né& Pej&, n€ lagjen Fidanishte. Ndérsa kandidatja Bahrije Hyseni ka evituar
shkeljen e pretenduar brenda afatit kohor 24 orésh dhe ka larguar posterin e vendosur né
hapsiré publike n& rr. Hysen Statovci” né fshatin e Vjetér né Ferizaj. Kérkojné nga PZAP-i g&
ankesat e subjektit LVV t& refuzohen t& pabazuara.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit
t€ procedurés, ka bashkuar ankesat Anr.285/2025 dhe Anr.287/2025, té paraqitura me daté
31.01.2025, dhe jang trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen
nén shenjén e pérbashkét A.nr.285/2025, pér shkak t& natyrés s& njéjté t& ¢éshtjeve, si pér nga
pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paragqitura t& ankuesit.

PZAP-i, pasi q€ shqyrtoj dhe vleré&soi ankesat, gjeti se:

Ankesat jané t& bazuara

Paneli, nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, t& cilat gjenden né&
shkresat e 1éndés, n€ ményré té padyshimté ka konstatuar se subjekti politik LDK, ka
vendosur posterat ¢ kandidateve pér deputete nga radhét e Lidhjes Demokratike t€ Kosovés
(LDK), Lisa Rugovaj dhe Bahrije Hyseni n& hapésirat publike, konkretisht n& mbi urén
publike ku kalojng& k&émbésor, né rrugén “ Agim Celaj”, né lagjen Fidanishte né& Pejé dhe né
rrugén publike “Hysen Statovci” n& Fshatin e Vjetér né Ferizaj, e vendosur né shtyllén
clektrike dhe ndriguese t& rrugés, dhe mé té njéjtin veprim subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés, LDK, ka béré shkelje t& nenit 34, paragrafi 1 t& Ligjit Nr.08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés LZP, konkretisht neni 34, paragrafi 1
nén paragrafi 1.2 i LZP-s& parasheh: "1. Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:1.2 vendosja e
njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose e
sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave 1é zéna ose, ndryshe, qé shfiytézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa leje e pronaréve ose shfrytézuesve.

Me pérgjigjen n& ankesé pér rastin Anr.285/2025, &shté pretenduar se vendosja e posterit &shté
béré me pélqim t& pérkohshém pér shfrytézim t& hapésirés publike t& l8shuar nga Komuna e
Pejés, Drejtoria pér Céshtje Pronésoro-Juridike, mirépo Paneli vler&son se pélqimi i referohet
njé rruge tjetér nga ajo q&€ pretendohet né ankesé sé &shté vendos posteri, ndérsa n& pérgjigje né
ankesg &sht& pranuar se né rrugén ku i &shté referuar ankesa &shté vendos posteri. Pra LDK me



prova konkrete nuk ka arritur t& argumentoj se posteri &sht& vendosur né njé rrugé tjetér ku
pretendon pala n& ankesg, ndérsa nga pélgimi i komunés rezulton se kemi t& b&jmé me rruge
tjetér. N& pérgjigjen né ankesé t& subjektit politik LDK lidhur me kandidaten Babhrije Hyseni ka
evituar shkeljen e pretenduar brenda afatit kohor 24 orésh dhe ka larguar posterin e vendosur
n€ hapsiré publike né rr. Hysen Statovci” n& fshatin e Vjetér né Ferizaj ka bashkangjitur
fotografit ku shihet se kané ndérmarr masa permisuese pér posterat nga vendet ¢ kontestuara.

Paneli me rastin e vendosjes s& vendimit pér lartésiné e gjobss ka vlerésuar rrethané
lehtésuese faktin & subjekti politiké né fjalé q& ka bérg pérpjekje te arsyeshme pér ta evituar
shkeljen - hegjen e posterit nga rruga publike, q¢ ishte vendosur nga kandidatja pér deputete
Bahrije Hyseni nga radhét e Subjektit Politik LDK.

Neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t8 LZP-sé& thekson se né rast se PZAP pércakton se ka
ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t& KQZ-s&, mundet t& vendosé nj& gjob& ndaj
njé subjekti politik, né vierg deri né pesédhjetémijé (50,000.00) Euro.

Pérveg k&saj nj& veprim i tillé sanksionohet edhe me nenin 24 paragrafi 6 nén paragrafi 6.1
Rregullés Nr.01/2024, ku pércaktohet se "subjekti politik q& &shté pérfitues i fondeve pér
financimin e subjekteve politike pérmes Buxhetit t& Republikés sé Kosovés dénohet me gjobs
deri n€ njézetmijé (20, 000.00)euro.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t¢ mundshém t& saj n& procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t& shkeljes pér
nga natyra &hté i nj&jté apo ngjashém, subjektit politik q& ka béré shkelje t& legjislacionit
zgjedhor, apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe n& proceset e méparshme zgjedhore, q&
konsiston n¢ faktin se subjekti politik LDK, ka qen& i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit t& fushatés.

Nga arsyet e theksuara me lart, e n€ kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, nenit 118
paragrafi 1, neni 120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t& LZP-s&, nenit 10 paragrafi 1, nén
paragrafi 1.2 t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&
Ankesave vendosi si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.285/2025 mé datén 03.02.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshié e lejuar ankesa sipts penit 118 pnz 4t
LZP-sé.




